《白山市配售型保障性住房管理办法》

起草说明

为贯彻落实《国务院关于规划建设保障性住房的指导意见》（国发〔2023〕14号）等文件精神，加快推进我市配售型保障性住房（以下简称保障性住房）工作，市住建局起草了《白山市配售型保障性住房管理办法》（以下简称《管理办法》）。现将有关情况说明如下：

一、起草背景

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实党的二十大精神，完整、准确、全面贯彻新发展理念、加快构建新发展格局。党中央、国务院高度重视解决居民住房困难问题。2023年，国务院出台《关于规划建设保障性住房的指导意见》（国发〔2023〕14号），为规范保障性住房的筹集、建设、收购、配售和售后管理等工作，满足工薪收入群体的基本住房需求，需要市级层面制定管理制度，进一步明确有关工作要求，全面规范推进保障性住房管理工作。

二、起草依据

1.《国务院关于规划建设保障性住房的指导意见》（国发〔2023〕14号）

2.《住房城乡建设部关于加快建立住房保障轮候库的通知》（建保〔2024〕89号）

3.《住房城乡建设部关于做好收购已建成存量商品房用作保障性住房有关工作的通知》（建保〔2024〕44号）

4.《财政部 税务总局 住房城乡建设部关于保障性住房有关税费政策的公告》（财政部 税务总局 住房城乡建设部公告2023年第70号）

5.《中国人民银行关于设立保障性住房再贷款有关事宜的通知》（银发〔2024〕110号）

6.《中国人民银行 国家金融监管总局关于实施保障性住房再贷款的通知》（银发〔2024〕135号）

三、主要内容

（一）明确申请主体

工薪收入群体及引进人才

（二）明确面积标准

保障性住房建设以满足基本住房需求为原则，要坚持以需定建、以需定购，新建项目单套住房建筑面积以70-90平方米户型为主，原则上不超过120平方米，收购、盘活、转化的存量项目可适当放宽标准。

（三）明确配售价格

新建项目配售价格按基本覆盖划拨土地成本和建安成本、加适度合理利润的原则，同时结合楼层、朝向等因素确定单套房屋价格。收购项目以收购价格为基础，综合考虑贷款利息、交易税费、完善配套设施和管理费用等合理支出确定配售价格。

（四）明确申请条件

申购保障性住房，应当具备下列条件：申请购买保障性住房应以家庭为单位，并确定1名家庭成员作为主申请人，主申请人应年满18周岁并具有完全民事行为能力。其他家庭成员为共同申请人。申请家庭应同时满足在我市无房或家庭人均自有住房建筑面积不足16平方米。（含16平方米）

主申请人需在本市连续缴纳6个月社会养老保险并处于参保状态。
（五）实施封闭管理

保障性住房实行封闭管理，保障性住房不得无故长期闲置、擅自转让及出租，不得用于经营或其他用途。禁止以任何方式违法违规将保障性住房变更为商品住房流入市场。保障性住房实行回购方式退出保障。购房未满5年的，原则上不得申请回购。因辞职、调离我市等特殊原因确需退出的，由经营管理单位组织回购。保障性住房回购价格按照原购买价格结合住房折旧、利率等因素确定；购房家庭自行装修部分按照评估公司结合年限和折旧等因素评估确定。